

PODKARPACKA WOJEWÓDZKA RADA DIALOGU SPOŁECZNEGO

Stanowisko nr 2/2016

Podkarpackiej Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego

z dnia 12 lipca 2016 roku w sprawie krajowego przemysłu obronnego.

Istnienie i rozwój polskiego przemysłu zbrojeniowego to pierwszorzędny problem, który powinien być rozpatrywany nie tylko z perspektywy systemu bezpieczeństwa narodowego, ale również z punktu widzenia rozwoju gospodarczego i społecznego kraju.

Do Wojewódzkiej Podkarpackiej Rady Dialogu Społecznego docierają niepokojące sygnały od pracowników i strony społecznej - wskazujące na rosnące napięcie w sektorze polskiego przemysłu obronnego, w kontekście decyzji Ministerstwa Obrony Narodowej o wyborze francuskiego śmigłowca Caracal dla polskiej armii oraz odrzucenie produkowanych helikopterów w Polsce w tym Sikorsky S70i Black Hawk™ wytwarzany w Polskich Zakładach Lotniczych Sp. z o.o. – PZL Mielec.

Jest to niezrozumiałe uderzenie w polski przemysł zbrojeniowy i negatywny sygnał dla potencjalnych inwestorów. Polska powinna w swoich działaniach dążyć do tego by na jej terytorium funkcjonowała sieć usług i produkcji wspierających obronność. Branża lotnicza jest strategiczną dla rozwoju województwa podkarpackiego a tylko w PZL w Mielcu w konsekwencji decyzji ministerstwa pracę straciło blisko pół tysiąca osób. Ograniczenie produkcji uderzyło w szeroką sieć kooperantów. W tym miejscu należy podkreślić, iż PZL Mielec to sprawdzony już dostawca dla polskiej armii. W jej szeregach z powodzeniem służą wyprodukowane w mieleckiej fabryce samoloty M - 28 Bryza.


W wyniku wyborów parlamentarnych, w październiku doszło w Polsce do zmiany obozu rządzącego. Temat przetargu na śmigłowce dla polskiej armii był wielokrotnie poruszany w kampanii wyborczej. Liczymy, że nowe szefostwo resortu obrony w poczuciu odpowiedzialności za stan zarówno polskiej armii jak i polskiego przemysłu zbrojeniowego raz jeszcze dokładnie przeanalizuje przebieg przetargu i weźmie wszystkie aspekty pod uwagę.

Polscy przemysł lotniczy to ponad 120 przedsiębiorstw zatrudniających około 25 000 osób - 90 % tych zasobów skupionych jest w Dolinie Lotniczej, której polityka działania opiera się na Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Podkarpackiego na lata 2014 – 2020 na rzecz inteligentnych specjalizacji (RIS3). Powyższe dane pokazują jak wielki potencjał przemysłu lotniczego a w tym przemysłu zbrojeniowego zlokalizowany jest na terenie województwa podkarpackiego.

Produkowany w PZL Mielec śmigłowiec Black Hawk jest używany przez 28 państw. Ostatni okres, mimo niekorzystnego rozstrzygnięcia przetargu przyniósł także pozytywne zmiany w firmie. PZL Mielec przeszedł zmiany własnościowe i stał się częścią wielkiego koncernu Lockheed Martin. Polskie Zakłady Lotnicze wychodząc naprzeciw potrzebom polskiej armii zaprezentowała model wspomnianego śmigłowca S70i Black Hawk™ z uzbrojeniem. Co istotne część uzbrojenia wyprodukowana została w polskich firmach. Polskie firmy zbrojeniowe a w tym PZL Mielec deklarują gotowość produkcji odpowiedniej liczby maszyn, jakiej wymagać będzie polski resort obrony.

Wojewódzka Podkarpacka Rada Dialogu Społecznego mając na szczególnym względzie, reindustrializację poprzez budowę silnego polskiego przemysłu zbrojeniowego – bazującego na wieloletnim doświadczeniu oraz oferującego najnowocześniejsze technologie oparte na inteligentnych specjalizacjach - zwraca się z prośbą do Rady Dialogu Społecznego o podjęcie działań doprowadzających do ponownego przeanalizowania wyboru maszyn, z których korzystać będzie polska armia.

Władysław Ortyl



Przewodniczący
Podkarpackiej Wojewódzkiej
Rady Dialogu Społecznego